РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» апреля 2016 года                                                                                       № 77
	Об утверждении Положения "О ежегодном районном смотре-конкурсе на лучшее комплексное благоустройство территории поселения"

В целях обеспечения повышения уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и эстетического состояния территории городского и сельских поселений Колпнянского района, в соответствии с Уставом  Колпнянского района Орловской области,  администрация Колпнянского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о ежегодном районном смотре-конкурсе на лучшее комплексное благоустройство территории поселения (приложение 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по организации и проведению ежегодного районного смотра-конкурса на лучшее комплексное благоустройство территории  поселения (приложение 2).
3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Колпнянского района Шигабутдинову И.Н.
Глава администрации района                                                         Л.Л. Мясникова

	                                                                                                       Приложение 1 к постановлению администрации Колпнянского района от «14» апреля 2016 года  № 77

Положение
"О ежегодном районном смотре-конкурсе на лучшее комплексное благоустройство территории поселения"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Целью смотра-конкурса на лучшее комплексное благоустройство территории городского или сельского поселения (далее по тексту - смотр-конкурс) является повышение уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и эстетического состояния территории городского и сельских поселений Колпнянского района, выявление поселений, получивших наилучшие результаты в вопросах благоустройства, обобщение и распространение их положительного опыта в районе.
1.2. Участниками смотра-конкурса являются городское и сельские поселения Колпнянского района.
Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ СМОТРА-КОНКУРСА
2.1. Смотр-конкурс проводится администрацией Колпнянского района.
2.2. Смотр-конкурс проводится ежегодно с 15 апреля до 15 октября.
2.3. Смотр-конкурс проводится по одной номинации "Лучшее комплексное благоустройство территории  поселения".
2.4. Смотр-конкурс является открытым и проводится в соответствии с настоящим Положением.
2.5. Для организации и проведения смотра-конкурса, подведения итогов создается конкурсная комиссия. Состав комиссии утверждается администрацией Колпнянского района Орловской области.
Заседания конкурсной комиссии смотра- конкурса считаются правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей членов состава конкурсной комиссии. При этом решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. При равном количестве "за" и "против" голос председателя является решающим.
2.6. Смотр-конкурс проводится в 1 этап.
Формирование рабочей группы осуществляется на заседании конкурсной комиссии, принятое решение оформляется протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании. Рабочая группа осуществляет выезды в поселения в течении всего периода проведения смотра- конкурса,  за один рабочий день осуществляет осмотр объектов благоустройства в одном- двух поселениях, разделенных, как правило, по географическому принципу. По результатам осмотра рабочей  группой выставляются оценки в соответствии с критериями оценки благоустройства поселений, установленными в приложении к настоящему Положению. Оценочные листы и фотоматериалы осмотра представляются председателю конкурсной комиссии. Председатель конкурсной комиссии созывает заседание комиссии, на котором изучаются оценочные листы и представленные фотографии рабочей группы.
По результатам осмотра объектов благоустройства городского и сельских поселений членами конкурсной комиссии подводятся итоги смотра-конкурса с выставлением городскому и сельским поселениям оценок в соответствии с критериями оценки благоустройства поселений, установленными в приложении к настоящему Положению.
Глава 3. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ СМОТРА-КОНКУРСА
3.1. Конкурсная комиссия:
1) доводит до глав городского и сельских поселений условия проведения смотра-конкурса;
2) проводит необходимую разъяснительную работу;
3) производит осмотр объектов благоустройства с оформлением конкурсных материалов;
4) осуществляет подведение итогов смотра-конкурса.
Глава 4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА. НАГРАЖДЕНИЕ
4.1. Итоги смотра-конкурса подводятся на заседании конкурсной комиссии.
4.2. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.
4.3. Итоги смотра-конкурса обнародуются на официальном сайте администрации Колпнянского района в сети Интернет и в районной газете «За изобилие».
 4.4. Награждение победителей смотра-конкурса производится по распоряжению администрации Колпнянского района на основании решения конкурсной комиссии.
4.5. По итогам смотра-конкурса победители награждаются грамотами и денежными премиями:
- 1 место - вручается грамота и денежная премия в размере 25000 рублей;
- 2 место - вручается грамота и денежная премия в размере 10000 рублей;
- 3 место - вручается грамота и денежная премия в размере  5000 рублей.
4.6. Финансирование мероприятий, связанных с награждением победителей конкурса, производится за счет средств бюджета Колпнянского района.

	Приложение к Положению о проведении ежегодного районного смотра-конкурса на лучшее комплексное благоустройство территории поселения

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ БЛАГОУСТРОЙСТВА ПОСЕЛЕНИЙ
	от 6 до 10 баллов
	от 4 до 5 баллов
	от 1 до 3 баллов
	0 баллов

	Централизованный сбор мусора организован во всех населенных пунктах
	Централизованный сбор мусора организован в части населенных пунктов
	Централизованный сбор мусора организован от административных зданий и МКД
	Централизованный сбор мусора не организован

	Оценка

	Все территории общего пользования  убраны, окошены
	Более 50 % территорий общего пользования убраны, окошены
	Менее 50 % территорий общего пользования убраны, окошены
	Территории общего пользования не убраны, не окошены

	Оценка

	Уличное освещение имеется во всех населенных пунктах поселения
	Уличное освещение имеется более, чем в 50% населенных пунктов поселения
	Уличное освещение имеется менее, чем в 50% населенных пунктов поселения
	Уличное освещение в населенных пунктах отсутствует

	Оценка

	Дороги на территории сельского поселения, в том числе полосы отвода, тротуары и пешеходные дорожки, находятся  в отличном состоянии
	Дороги на территории сельского поселения, в том числе полосы отвода, тротуары и пешеходные дорожки, находятся  в хорошем состоянии
	Дороги на территории сельского поселения, в том числе полосы отвода, тротуары и пешеходные дорожки, находятся  в удовлетворительном состоянии
	Дороги на территории сельского поселения, в том числе полосы отвода, тротуары и пешеходные дорожки, находятся  в неудовлетворительном состоянии

	Оценка

	Территории, прилегающие ко всем  МКД, частным жилым кварталам обустроены спортивными и игровыми площадками, газонами, клумбами
	Территории, прилегающие более чем к 50 %   МКД, частных жилых кварталов обустроены спортивными и игровыми площадками, газонами, клумбами
	Территории, прилегающие менее чем к 50 % МКД, частных жилых кварталов  обустроены спортивными и игровыми площадками, газонами, клумбами
	Территории, прилегающие ко всем  МКД, частных жилым кварталам не обустроены спортивными и игровыми площадками, газонами, клумбами

	Оценка

	Территории, прилегающие ко всем  объектам социальной сферы приведены в надлежащий порядок
	Территории, прилегающие более чем к 50 % объектов социальной сферы приведены в надлежащий порядок
	Территории, прилегающие менее чем к 50 % объектов социальной сферы приведены в надлежащий порядок
	Территории, прилегающие ко всем  объектам социальной сферы не приведены в надлежащий порядок

	Оценка

	Все братские захоронения поселения убраны, отремонтированы, окрашены, окошены и обустроены
	Более 50 % братских захоронений поселения убраны, отремонтированы, окрашены, окошены и обустроены
	Менее 50 % братских захоронений поселения убраны, отремонтированы, окрашены, окошены и обустроены
	Братские захоронения поселения не убраны, не отремонтированы, не окошены и не обустроены

	Оценка

	Все зоны санитарной охраны источников водоснабжения обустроены, очищены, ограждены
	Более 50 % зон санитарной охраны источников водоснабжения обустроены, очищены, ограждены
	Менее 50 % зон санитарной охраны источников водоснабжения обустроены, очищены, ограждены
	Зоны всех источников водоснабжения не обустроены, не очищены, не ограждены

	Оценка

	Содержание территорий, прилегающих к производственным предприятиям, базам, стоянкам СХТ, в отличном состоянии
	Содержание территорий, прилегающих к производственным предприятиям, базам, стоянкам СХТ, в хорошем состоянии
	Содержание территорий, прилегающих к производственным предприятиям, базам, стоянкам СХТ, в удовлетворительном состоянии
	Содержание территорий, прилегающих к производственным предприятиям, базам, стоянкам СХТ, в неудовлетворительном состоянии

	Оценка

	Территории, прилегающие ко всем  торговым объектам приведены в надлежащий порядок
	Территории, прилегающие более чем к 50 % торговых объектов приведены в надлежащий порядок
	Территории, прилегающие менее чем к 50 % торговых объектов приведены в надлежащий порядок
	Территории, прилегающие ко всем  торговым объектам не приведены в надлежащий порядок

	Оценка

	При проведении осмотре стихийные свалки не обнаружены
	При проведении осмотра выявлена 1 стихийная свалка
	При проведении осмотра выявлено до 3 стихийных свалок
	При проведении осмотра выявлено более 3 стихийных свалок

	Оценка

	Все гражданские кладбища содержатся в отличном состоянии
	Все гражданские кладбища содержатся в хорошем состоянии
	Все гражданские кладбища содержатся в удовлетворительном  состоянии
	Все гражданские кладбища содержатся в неудовлетворительном состоянии

	Оценка

	Все колодцы, родники, источники очищены и обустроены
	Более 50 % колодцев, родников, источников очищено и обустроено
	Менее 50 % колодцев, родников, источников очищено и обустроено
	Колодцы, родники, источники не очищены и не обустроены

	Оценка

	Сумма баллов по поселению

	                                                                                                       Приложение 2 к постановлению администрации Колпнянского района от «___» апреля 2016 года  № ___

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ ЕЖЕГОДНОГО РАЙОННОГО СМОТРА-КОНКУРСА НА ЛУЧШЕЕ КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ
	Мясникова Л.Л.
	- Глава администрации Колпнянского района,  председатель конкурсной комиссии;

	Шигабутдинова И.Н.
	- 1-й заместитель Главы  администрации Колпнянского района, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Прозорова О.Д.
	- заместитель Главы  администрации  Колпнянского района, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Речиц Л.В.
	начальник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Колпнянского района, секретарь конкурсной комиссии.

	Члены конкурсной комиссии:

	Бушля О.А.
	- главный редактор районной газеты «За изобилие» (по согласованию);

	Пашков С.В.
	- начальник отдела образования администрации Колпнянского района;

	Тимофеева С.А.
	и.о. начальника отдела культуры администрации Колпнянского района;

	- главы городского и сельских поселений, в зависимости от территории, где осуществляется осмотр объектов благоустройства (по согласованию).

6